cunoscută de publicul larg. Tipărit în 1947, manuscrisul jurnalului fusese scris

cu o sută de ani înainte când, „în plin elan al tinereții, poetul cunoștea una dintre

cele mai mari iubiri pe care le-a încercat în decursul vieții sale.” Intervalul temporal

pe care-l cuprinde jurnalul este „7/19 iunie 1846”, data plecării lui Alecsandri

din Iași, și „se sfârșește la 4 mai 1847, data morții Elenei Negri.” Jurnalul cuprinde

„impresii, frământări sufletești, uneori dramatice (…), pagini cu adevărat umor pe care

poetul știe să-l plaseze cu bun simț, justețea observației satisfăcând spiritul, iar poanta